
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

DISPENSA: 135/2021
PAE Nº 2021/913698
Data: 15/09/2021
Valor: R$44.880,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais)
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - PULSEIRA DE IDENTIFICA-
CAO,25 X 2CM,EM TYVEK,C/LOGO
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 279/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 15/09/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 06.422.1500.8800
Fontes de Recursos: 0101009215, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua SAO FRANCISCO, Nº1104, Bairro: Juazeiro, CEP: 68.790-
000, Cidade:Santa Isabel-PA
TELEFONE: (91) 98814.4784
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 704689
DISPENSA: 136/2021
PAE Nº 2021/878702
Data: 15/09/2021
Valor: R$103.320,00 (cento e três mil, trezentos e vinte reais)
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO MACROGOTAS, 
INJ.LATERAL EM Y
Justificativa: Tal aquisição fundamenta-se na necessidade de abastecimen-
to imediata, considerando que o material listado se encontra com estoque 
critico em nosso almoxarifado, considerando que é de grande relevância 
para o bom funcionamento do serviço hospitalar, uma vez que tem a fina-
lidade de infundir medicamentos endovenosos, e por se tratar de material 
técnico indispensável a rotina desta Fundação
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 280/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 15/09/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
CNPJ/MF:21.581.445/0001-82
ENDEREÇO: ESTRADA DO CURUCAMBA, Nº50, CURUCAMBA, CEP: 67.146-
263, ANANINDEUA-PA
TELEFONE: (91)3346-0446 - (91)3282-0206
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 704802

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº135/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de PULSEIRA DE IDENTIFICACAO,25 X 2CM,EM TY-
VEK,C/LOGO
Empresas: E.R. TRINDADE
Data: 15/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 704695
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº134/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de EQUIPO/CONEXÃO EM BORRACHA - CONEXÃO EM 
BORRACHA SILICON., DESCART, P/ INF. MULTIP. LA, 2 VIAS; EQUIPO 
DESC., C/ ADAPTADOR, EM Y, 2 VIAS PEDIÁTRICO; EQUIPO COM ADAPTA-
DOR EM Y, 2 VIAS, ADULTO
Empresas: E.R. TRINDADE; F.CARDOSO & CIA LTDA
Data: 15/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 704683
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº136/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO MACROGOTAS, 
INJ.LATERAL EM Y
Empresas: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Data: 15/09/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 704804

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 15/09/2021
Justificativa: Inclusão do elemento de despesa: 339030, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 150/2021-PE SRP nº 051/2020/FSCMP - PAE nº 2021/1015630
Contratada: FUJICOM COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTACAO
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 704552

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 811/2021-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decre-
to do dia 10/08/2021, publicado no DOE nº 34.666, de 11/08/2021. 
RESOLVE:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos ser-
vidores desta Fundação abaixo discriminado, referente ao mês de OUTU-
BRO/2021.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

ALDA LEDA DE ANDRADE RESENDE 5326184/2 Enfermeiro - Generalista 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

ALDA SANTA PEREIRA LEITE 57193690/1 Técnico De Enfermagem 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

ALESSANDRA DE NAZARE DOS REIS MIRAND 57174424/1 Ag. de Artes Praticas 2019 03/10/2021 
a 01/11/2021

ALEXANDRE NASCIMENTO SILVA 57193888/1 Agente Administrativo 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

AMANDA SOUZA FRANCA VERAS 5955118/1 Enfermeiro - Generalista 2020 02/10/2021 
a 31/10/2021

ANA CLEIDE FERREIRA BORGES 57173746/1 Assistente Social 2019 01/10/2021 
a 30/10/2021

ANTONIA HELENA DE ANDRADE 54191424/1 Assistente Social 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

BENEDITO JOSE AZEVEDO DE OLIVEIRA 5172381/1 Ag. De Serv. Gerais 2019 01/10/2021 
a 30/10/2021

CARINA CARDOSO COSTA 5952532/1 Médico Pediatra 2019 01/10/2021 
a 30/10/2021

CARLA ALESSANDRA HABER BASTOS 55589034/2 Médico Ginecologista e obstetrícia 2018 01/10/2021 
a 30/10/2021

CIRLENE DO SOCORRO MONTEIRO 5851190/2 Técnico De Enfermagem 2020 02/10/2021 
a 31/10/2021

CLAUDETE MATIAS PORTELA 54183000/4 Assistente Social 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

DARCILEA LIMA CORDOVIL 5903918/2 Técnico De Enfermagem 2019 01/10/2021 
a 30/10/2021

ELENILSON FERREIRA DE MORAIS 5952008/1 Ag. de Artes Praticas 2019 01/10/2021 
a 30/10/2021

ELIANE MOURA DA SILVA 5955001/1 Enfermeiro - Neonatologia 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

ELZA REGINA MARTINS AMARAL 54193895/1 Agente Administrativo 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

ENEAS DA SILVA LOPES 54189203/1 Ag. de Artes Praticas 2020 03/10/2021 
a 01/11/2021

ESDRAS COSTA DA SILVA 5949481/1 Técnico De Radiologia 2021 01/10/2021 
a 20/10/2021

FERNANDO ARTUR CARVALHO BASTOS 57175053/2 Médico Ginecologista e obstetrícia 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

FLAVIA DO SOCORRO LIMA MAIA 55587432/1 Enfermeiro - Obstetrícia 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

FLAVIA DO SOCORRO LIMA MAIA 55587432/2 Enfermeiro - Obstetrícia 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

IZABELA DE SOUZA PORTAL 5933133/2 Biomédico 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

JOAO DE DEUS EXPEDITO VIEIRA FILHO 5955068/1 Técnico De Enfermagem 2020 18/10/2021 
a 16/11/2021

JOSE RIBAMAR CORDEIRO 5955175/1 Técnico De Enfermagem 2020 16/10/2021 
a 14/11/2021

JOSE ROBERTO DUARTE JUNIOR 57192723/1 Assistente Administrativo 2019 01/10/2021 
a 15/10/2021

JUVENAL DE OLIVEIRA VIDAL 57198745/1 Técnico De Enfermagem 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

KARYNE OLIVEIRA MARQUES 57197436/1 Técnico De Enfermagem 2020 01/10/2021 
a 30/10/2021

LAURA AMELIA LOPES MORAIS 57193183/1 Técnico De Enfermagem 2020 02/10/2021 
a 31/10/2021


